katılmasına
26

ve böylelikle kendi memleketinin dâhilinde veya haricinde birçok

19

Āl-i İmrān, 3/164; Naḥl, 16/36.
20

İbrāhim, 14/4.
21

İbrāhim, 14/4.
22

Kureyşlilerin memleketlerinin sınırlarını aşan boyutlardaki ticarî faaliyetleri

hakkında bkz. Muḥammed İbn Ḥabīb el-Bağdādī (ö. 245/860), Kitābu’l-

Munemmāḳ (Beyrut: 1985), ss. 44-45; Muhammed Hamidullah (ö. 2002), “el

Îlâf veya İslam’dan Önce Mekke’nin İktisadî-Diplomatik Münasebetleri”, terc.

İsmail Cerrahoğlu, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, yıl:1962, c.

IX, ss. 215-216; İslam Peygamberi, İmaj İç-Dış Ticaret A.Ş, Ankara 2003, terc.

Salih Tuğ, c. I, s. 21.
23

Abdulmelik İbn Ḥişām (ö. 218/833), es-Sīretu’n-Nebeviyye, tah. Musṭafa es-

Seḳḳā, İbrahim el-Ebyārī, Mektebetu ve Maṭbaatu Muṣṭafā el-Bābī el-Ḥalebī ve

Evlādihi, Mısır 1955, c. I, s. 188; Casim Avcı, Muhammedü'l-Emin: Hz.

Muhammed’in Peygamberlik Öncesi Hayatı, Hayykitap, İstanbul 2008, s. 39.
24

Hz.

Ansiklopedisi (DİA), İstanbul, 2002, c. XXVI, s. 460.
27

Bkz. İbn Ḥişām, c. I, ss. 133-134; Ebū Cāfer Muḥammed İbn Ḥabīb el-

Bağdādī, Kitābu’l-Muḥabber, tah. İlze Lichtenstadter, Dāru’l-Âfāḳi’l-Cedīde,

Beyrut tsz., s. 167; Ebū’l-Fidā İmādüddīn İsmāīl İbn Şiḥābiddīn Omer İbn

Kesīr (ö. 774/1373), Hz. Peygamber’in Hayatı (es-Sīretu’n-Nebeviyye), terc.

Hanifi Akın, Çelik Yayınevi, İstanbul 2014, s. 192; Mehmet Şemsettin

Günaltay (ö. 1961), İslam Öncesi Araplar ve Dinleri, sdl. M. Mahfuz

Söylemez, Mustafa Hizmetli, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2013, s.117;

Hamidullah, İslam Peygamberi, c. I, ss. 52-54. Naklettiğine göre, Hz.

Peygamber cahiliye döneminde kurulmuş bu topluluğu İslam sonrası dönemde

de övmüş ve şayet kendisi böyle bir topluluğa davet edilse yine icabet

edeceğini ifade etmiştir; bkz. İbn Ḥişām, c. I, s. 134; Hamidullah, İslam

Peygamberi, c. I, s. 53.
28

Buḫārī, Bed’ul-vaḥy, 3 (c. I, s. 7); Muḥammed İbn İsḥāḳ İbn Yesār el-Muṭṭalibī

(ö. 151/768), Sīretu İbn İsḥāḳ, tah. Suheyl Zekar, Dāru’l-Fikr, Beyrut 1978, c. I,

s. 121.

552-553. Daha

detaylı bilgi için bkz. Cevad Ali (ö. 1987), el-Mufaṣṣal fī Tārīḥi’l-Arabi

Ḳable’l-İslām, Dāru’ṣ-Ṣākī, Beyrut 2001, c. XII, s. 87-113. Hıristiyanlar

hakkında bkz. Cevad Ali, c. XII, 158-196. Bölgedeki Hıristiyan kabileler

hakkında bkz. Ebū Muḥammed Ali İbn Aḥmed İbn Said İbn Ḥazm (ö.

456/1064), Cemheretü Ensābi’l-Arab, Kahire, 1982, s. 491. Sabiîlik ve

Arabistan hakkında bkz. Günaltay, ss. 85-87.
31

Cevad Ali, c. XII, s. 163.
32

İbn Ḥişām, c. I, ss. 222-223. Hanifler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz., İbn

İsḥāḳ, c. I, s. 115-120; Cevad Ali, c. XII, ss. 25-85.
33

İbn Ḥişām, c. I, s.

Her şeyden haberdâr ve her şeyin hesabını sorucu bir ilah anlayışından

doğan, insanın her türlü amelinden bizzat sorumlu olduğu ve bunun için ahirette

hesaba çekileceği fikri, onun günübirlik ve yalnızca kişisel menfaate dayanan,

36

Zumer, 39/3; Necm, 53/19-20; Ḥişām b. Muḥammed İbnu’l-Kelbī (ö. 204/819),

Kitābu’l-Asnām, tah. Ahmet Zeki Paşa, Dāru’l-Kutubi’l-Mısriyye Kahire, 1995,

ss. 18-19.
37

Baḳara, 2/117; En’ām, 6/95-103; Ra’d, 13/2-5; İsrā, 17/56; Neml, 27/26; Şūra,

42/ 11-12; ḤadĪd, 57/1-6; Mulk, 67/1-3; İḫlās, 112/1-4.
38

Baḳara, 2/33, 110,137,140; Tevbe, 9/78; Hūd, 11/5; Neml, 27/25.

Buḫārī, Zekāt, 10 (c. II, s. 110); Edeb, 6 (c. IV, s. 8); Nikāḥ, 42 (c. VII, s. 17),

93 (c. VII, s. 32); İ’tisām, 3 (c. IX, s. 95); Muslim, Birr, 147 (2629-2630) (c.

IV, s. 2027), 149 (2631) (c. IV, s. 2027); Cennet, 49 (2855) (c. IV, s. 2191);

Ebū’l-Hasan Nureddin Ali İbn Ebī Bekr el-Heysemī (ö. 807/1405), Mecmeu’z-

Zevāid ve Menbau’l-Fevāid, tah. Ḥisāmuddin el-Ḳuddūsī, Mektebetü’l-Ḳudsī,

Kahire, 1994, c. VIII, s. 156.
49

Buḫārī, Nikāḥ, 13 (c. VII, s. 6); Iṭk, 14 (c. III, s. 149).
50

Aḥmed İbn Ḥanbel, c. XXXVIII, s. 271, 474.
51

Örneğin Mucādele sûresi 58/3. ayetin, Havle bt. Sa’lebe’nin, kendisini zıharla

boşayan kocasını Hz. Peygamber’e şikâyeti üzerine nâzil olduğunu

görmekteyiz. Bkz. İmam Ebū’l-Ḥasen Ali b. Ahmed el-VāḥidĪ (ö. 468/1076),

Esbāb-u Nuzūli’l-Ḳur’ān, tah. Kemal BesyūnĪ Zağlūl, Dāru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

Beyrut 1411, ss. 427-428.
52

Tevbe, 9/102, 118-119. Ayetlerin sebeb-i nuzûlüne dair detaylar için bkz.

VāḥidĪ, s. 263.
53

Muḥammed İbn Ṣa’d İbn Meni’ (ö. 230/845), et-Ṭabaḳātu’l-Kubrā, Dāru Sadr,

Beyrut 1968, c. VIII, s. 456; Buḫārī, Nikāḥ, 42 (c. VII, s. 17).
54

Kocası kendisine şiddet uyguladığı için Hz. Peygamber’e halini arz eden

kadının kocası için Hz. Peygamber’in kısas murad ettiği fakat Nisā sûresi 4/34.

âyetle bu hükmün onaylanmadığı kaynaklarda yer almaktadır.